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考生注意：
1. 考试时间90分钟，全卷共六道大题，总分100分。

2. 。
一、单项选择题（每小题2分，共24分。每小题只有一个正确选项）
1. 下列估测结果正确的是（    ）


A. 一般洗澡水的温度大约是	B. 中学生百米赛跑的速度大约是


C. 人心脏跳动一次的时间大约是	D. 乒乓球的直径大约是
2. 下列物体中，受到平衡力的是（    ）
A. 正在腾空而起的火箭		B. 自由竖直下落的石子
C. 沿光滑斜面下滑的木块	D. 在平直轨道上匀速直线行驶的火车
3. 教室里的学生们听到走廊里传来张老师亲切的声音，学生们是根据声音的什么特性判断出是张老师的声音的（    ）
A. 音调	B. 音色	C. 响度	D. 频率
4. 如图所示的现象中，属于光的直线传播的是（    ）
[image: ]
A. 水中桥的倒影	B. 地面上鸽子的影子	C. 汽车后视镜中的景物	D. 水面处“折断”的筷子
5. 下列有关热现象的解释，正确的是（    ）
A. 暮春，露珠晶莹，露的形成是熔化现象
B. 盛夏，晨雾飘渺，雾的形成是液化现象
C. 深秋，雾凇洁白，霜的形成是凝固现象
D. 隆冬，大地冰封，冰的形成是凝华现象
6. 小明用水平方向的力推静止在水平地面上的桌子，但没有推动，关于小明对桌子的推力与桌子受到的摩擦力的大小关系，下列说法正确的是（    ）
A. 推力小于摩擦力		B. 推力大于摩擦力
C. 推力等于摩擦力		D. 不能确定两者大小关系
7. 下列关于光现象的分析与描述正确的是（    ）
A. 平面镜成像大小与物体到镜面的距离有关，物体距平面镜越近所成的像越大
B. 站在湖水边，看到“鱼儿”在清澈的水中游动，我们实际看到的是鱼儿的实像
C. 缤纷的彩虹是由于光的色散形成的
D. 月亮是自然光源








8. 如图所示，电源电压保持不变，当开关闭合、断开时，电流表的示数为；当开关、都闭合时，电流表示数为，则电阻与的阻值之比为（    ）
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A. 	B. 	C. 	D. 
9. 关于下列四幅图的描述正确的是（    ）
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A. 图甲：司南指示南北方向是由于受到地磁场的作用
B. 图乙：电生磁是英国的法拉第最早发现的
C. 图丙：只要导体在磁场中运动，就一定会产生感应电流
D. 图丁：发电机是应用了此实验装置的工作原理




10. 两个相同的烧杯、中分别盛有两种不同液体，将两个完全相同的小球分别放入两烧杯中，当两小球静止时所处位置如图所示，且两烧杯中液面相平，液体对烧杯底部的压强和，它们的大小关系是（    ）
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A. 	B. 	C. 	D. 无法确定
11. 如图所示，下列有关生活用电的说法中正确的是（    ）
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A. 电水壶接三孔	B. 湿手拔电源	C. 使用绝缘皮破	D. 试电笔在使用时手
插座	插头	损的导线	不能触碰金属笔尾
12. 下列说法正确的是（    ）
A. 电能是一次能源		B. 二极管是用超导体制成的
C. 同种电荷互相吸引		D. 核电站利用的是核裂变发电
二、双项选择题（每小题3分，共9分。每小题有两个正确选项，选项不全但正确得1分，有错误选项不得分）
13. 红外线和紫外线的应用非常广泛，下列仪器中属于利用红外线工作的是（    ）
A. 验钞机		B. 杀菌灯
C. 夜视仪		D. 电视机遥控器
14. 下列由生活所联想到的物理知识中，正确的是（    ）
A. 在客厅就能闻到厨房中饭菜的香味，属于扩散现象
B. 切肉前先磨刀，是为了减少受力面积增大压力
C. 煮熟的饺子漂浮在水面上，此时浮力等于重力
D. 抽油烟机能把油烟抽走，是利用流体流速越大的位置压强越大







15. 如图甲所示的电路中，电源电压为且保持不变，闭合开关后，滑片从端移动到端的过程中，电压表的示数与电流表的示数的关系图像如图乙所示，下列判断正确的是（    ）
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A. 的阻值为		B. 电路消耗的最小功率为


C. 滑动变阻器的最大阻值为	D. 电路消耗的最大功率为
三、填空题（每空1分，每小题2分，共24分）
16. 端午节的传统习俗有包粽子、赛龙舟等活动，煮粽子时，粽叶飘香，说明物质的分子在__________________；赛龙舟时人用桨向后划水，而船却向前行进，说明物体间力的作用是___________的。







17. 小丽在用的电热水壶烧水，壶里装有质量、初温的水，通电将水烧开，则壶中水吸收的热量是___________，电热水壶消耗的电能是__________（已知当地气压为1标准大气压，水的比热容为）。




18. 如图所示，一木块沿固定光滑斜面下滑，木块（不计大小）的重力为，所受支持力为，则木块由斜面顶端滑到底端的过程中，重力做功为__________，支持力做功为__________。
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19. 如图所示，为一可绕点自由转动的轻质杠杆，垂直于，且长度为，长度为，在中点处挂一质量为的物块，要求在端点处施加一个最小的力，使杠杆在图示位置平衡，则力的力臂应是__________，最小的力是__________。
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20. 2020年5月5日，我国“长征五号B”大型运载火箭首飞成功，火箭使用液态氢作燃料是因为液态氢的__________较大；火箭向下喷射燃气获得推力加速上升，是内能转化为__________能。
21. 王老师需要摘下眼镜才能看清远处来的是哪位同学，他患的是___________（选填：“近视眼”、“远视眼”），需要佩戴__________（选填：“凸透镜”、“凹透镜”）矫正。

22. 2020年6月23日，北斗卫星导航系统组网成功，北斗导航依靠的是____________，其在真空中传播的速度约为___________。
23. 下列为录制合成的声音波形图，由图可知，甲和丙的__________相同，甲和丁的____________相同（选填“音调”、“响度”）。
[image: ]
24. 在高速公路上快速行驶的汽车，遇到紧急情况刹车后不能立即停下来，是因为汽车具有___________；交通规则要求汽车不能超速行驶，是因为汽车质量一定时，其行驶速度越大，__________（选填“动能”或“势能”）越大，发生交通事故时，造成的伤害越严重。



25. 小彤想测量校园里一小石块的密度，她利用弹簧测力计、烧杯及足量的水，完成了测量，步骤如图所示，小石块所受的浮力为__________，小石块密度为__________。
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26. 利用如图所示的滑轮组实验装置，小宇在内用的拉力，将重的物体匀速吊起的高度，则所做的有用功为__________，滑轮组的机械效率为___________。
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27. 如图所示的电路中，电源电压为且保持不变，电流表量程为“”，电压表量程为“”，小灯泡标有“”字样（不考虑温度对灯丝电阻的影响），滑动变阻器上标有“”字样。闭合开关，在保证电路元件安全情况下，则电压表的示数变化范围是___________，小灯泡的最小功率为__________。
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四、探究与实验（28题7分，29题6分，30题7分，共20分）






28. 某同学在做光学实验时，如图所示，他先将焦距为的凸透镜固定在光具座刻度线处，光屏和点燃的蜡烛分别位于凸透镜两侧，蜡烛放置在刻度线处，移动光屏至刻度线处，光屏上呈现烛焰清晰的像。
[image: ]
（1）上述光屏上所成的像是倒立的__________（选填“放大”、“等大”、“缩小”）的___________像（选填“虚”、“实”），是______________（选填“放大镜”、“投影仪”、“照相机”）的成像原理；


（2）若将蜡烛沿光具座移至刻度线处，需将光屏移至___________刻度线处（不需估读），光屏上可再次呈现烛焰清晰的像；
（3）若在原有图示中，蜡烛与凸透镜之间靠近凸透镜处，放置一近视镜片，为了使光屏上呈现烛焰清晰的像，应将光屏沿着光具座向__________移动（选填“左”或“右”）；
（4）实验过程中随着蜡烛燃烧变短，蜡烛的像将会向__________移动（选填“上”、“下”），为使像回到光屏中央，在保持蜡烛和光屏不动的条件下，应将凸透镜向__________移动（选填“上”或“下”）。
29. 在探究水沸腾时温度变化的特点实验中：
[image: ]
（1）如图甲所示，实验装置的组装顺序应为___________（选填“自下而上”、“自上而下”），要求温度计的玻璃泡不能碰到容器底和容器___________，且要完全___________在被测液体中；
（2）根据表格中实验数据，在图乙中画出水的温度随时间变化的图线：
	
加热时间
	0
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	
水的温度
	90
	92
	94
	95
	96
	97
	97
	97
	97



（3）根据以上实验数据可知，水的沸点为____________，可知当地大气压应__________1标准大气压（选填“大于”、“等于”、“小于”）。
30. 如下图所示，在研究电热与哪些因素有关的实验中，同学们猜想电热可能与电流大小、电阻大小以及通电时间长短有关。
[image: ]



（1）左侧密闭容器内电阻丝阻值为，右侧密闭容器外部，将一个阻值为的电阻与这个容器内的电阻丝并联，目的是使通过左右两密闭容器内电阻丝的___________不同，右侧容器内电阻丝的限值应为___________，才能符合实验研究的要求；





（2）在第（1）问实验中测得，左侧容器内电阻丝的电流大小为，则通过右侧密闭容器中的电阻丝电流大小为___________；形管中液面高度差反映密闭空气温度的变化，左侧形管中液面高度差大于右侧形管中液面高度差，说明：____________________；
（3）本实验是研究电流的____________效应，从能量转化的角度分析，是___________能转化为___________能。
五、分析与交流（每小题4分，共8分）
31. 物理学是一门十分有趣的科学，课堂上老师让同学们观察了这样一个有趣的实验，如图所示：水沸腾后把烧瓶从火焰上拿开，水会停止沸腾；迅速塞上瓶塞，把烧瓶倒置并向瓶底浇冷水，则烧瓶中的水会发生什么现象？并解释发生这种现象的原因。
[image: ]
32. 许多同学玩过有趣的蹦床游戏，如图所示。当人从空中最高点下落至刚接触蹦床的过程中，人的动能和势能是如何转化的？人从接触蹦床到下落至最低点的过程中，人的动能、重力势能和蹦床的弹性势能都如何变化？（不计空气阻力）
[image: ]
六、综合与应用题（33题7分，34题8分，共15分）





33. 每到周末，小晶都去邻居孤寡老人刘奶奶家，帮助老人劈柴、烧水、做饭等。某次烧水时，燃烧了的木材，刚好把初温为，质量为的水烧开（假设木材能够完全燃烧）。已知当地气压为1标准大气压，木材的热值为，水的比热容为。求：

（1）完全燃烧木材能放出多少焦耳的热量？

（2）的水被烧开吸收了多少热量？
（3）小晶烧水的效率是多少？





34. 如图所示，一杯茶放置在水平桌面上，空杯的质量为，其底面积为，茶水的质量为，茶水的深度为（茶水密度约为，杯壁厚度不计）。求：
[image: ]
（1）茶水对杯底的压强？
（2）茶水对杯底的压力？
（3）茶杯对水平桌面的压强？
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